
 

1 

Stanovy 
spolku „Aliance pro bezemisní budoucnost, z.s.“, IČO: 044 60 286 

 

 

Čl. 1 

Název, sídlo, účel Spolku 

 

1. Název Spolku je: „Aliance pro bezemisní budoucnost, z.s.“ (dále jen „Spolek“), oficiální zkratka názvu 

„ApBB“) 

V zahraničním styku je používán název: „Alliance for Emission-free Future“. 

 

2. Spolek je zapsaný ve spolkovém rejstříku vedeném u Městského soudu v Praze pod spisovou značkou L 

63752. 

 

3. Sídlem Spolku je: Evropská 2758/11, Dejvice, 160 00 Praha 6. 

 

4. Účelem Spolku je: 

a) vytvoření společné platformy, která působí jako katalyzátor obchodních a politických kroků 

směřujících ke snížení emisí v souladu se závazky a cíli České republiky i EU, snížení závislosti 

na fosilních palivech a k dosažení uhlíkové neutrality do roku 2050, 

b) zabezpečit dlouhodobou konkurenceschopnost českých firem a české ekonomiky v prostředí, 

které klade stále větší důraz na klimatickou zodpovědnost, 

c) podpora spolupráce mezi soukromým a veřejným sektorem. 

 

5. Spolek může také vyvíjet jako vedlejší činnost podnikání nebo jinou výdělečnou hospodářskou činnost, 

která bude sloužit výlučně k podpoře hlavní činnosti a hospodářskému využití svého majetku. Tento 

předmět podnikání je uveden v Čl. 2, odst. 3 těchto stanov. 

 
 

Čl. 2 

Předmět činnosti, cíle a hlavní aktivity a podnikání 

 

1. Posláním a hlavními činnostmi Spolku je:  

a) usilovat o urychlení a usnadnění přechodu na nízkoemisní modely a technologie, aby české 

ekonomice a českým firmám nehrozila ztráta konkurenceschopnosti z důvodu jejich pomalé 

implementace, 

b) podporovat vybudování rezilience a energetické nezávislosti ČR, 

c) podporovat priority nutné pro dosažení klimatických cílů ČR i EU, umožňující nákladově 

efektivním a sociálně akceptovatelným způsobem dosáhnout závazků a cílů ČR i EU, 

d) podporovat individuální snahu společností o snižování emisí a oceňovat úspěchy a pokroky při 

budování klimaticky udržitelné společnosti, 

e) podporovat zavádění nových standardů a pravidel v oblasti měření, reportování a snižování 

uhlíkové stopy, nových technologií a best practice, 

f) podporovat osvětu a marketing klimaticky udržitelné společnosti, 

g) propojovat klíčové účastníky a stakeholdery, poskytovat praktické vstupy a vysílat signál o 

potřebách a preferencích, 

h) podporovat inovace a nové příležitosti, technologie a obchodní modely, které jsou vnímány jako 

kritické pro úspěch a transformaci české ekonomiky.  

 

2. Aktivitami Spolku jsou především: 

a) publikace odborných informací, přehledů a analýz podmínek pro další rozvoj energetické 

nezávislosti ČR, 

b) pořádání sympozií, konferencí, seminářů, webinářů, kursů a jiných odborných akcí pro 

odbornou i širokou veřejnost, 

c) informování členů o činnosti Spolku a vývoji v oblasti dosažení uhlíkové neutrality v ČR i EU, 

d) organizování specializovaných pracovních skupin, 

e) účast v evropských nebo mezinárodních projektech spolupráce, 

f) rozvoj komunikace s domácími i zahraničními vládními institucemi. 

 



 

2 

 

3. Předmětem podnikání Spolku je Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského 

zákona s oborem činnosti Poradenská a konzultační činnost, zpracování odborných studií a posudků. 

 

4. Cíle a aktivity Spolku mohou být podrobněji rozpracovány v programu činnosti Spolku. 

 

 

Čl. 3 

Člen Spolku 

 

1. Členy Spolku mohou být právnické osoby, které souhlasí se stanovami Spolku a písemně požádají o 

členství. Fyzické osoby mohou být členy Spolku pouze formou čestného členství.  

 

2. Členství ve Spolku je 

a) řádné, 

b) čestné.  

 

3. Osoby, fyzické i právnické, jejichž odborné kompetence, znalosti a zkušenosti mohou významně přispět 

k plnění účelu, cílů a aktivit Spolku, mohou být Správní radou jmenovány čestnými členy Spolku. Čestní 

členové mají všechna práva řádných členů, jsou však osvobozeni od placení členských příspěvků a 

účastnických poplatků na všech odborných akcích pořádaných Spolkem a na členské schůzi mají pouze 

poradní hlas. 

 

4. Právnická osoba je ve Spolku zastoupena osobou pověřenou statutárním orgánem právnické osoby, 

kterou zastupuje. 

 

5. Právní nástupce člena – právnické osoby se na základě potvrzení Správní rady stává členem Spolku.  

 

6. Členství ve Spolku vzniká na základě přihlášky uchazeče o členství schválené Správní radou dnem 

uhrazení členského příspěvku za kalendářní rok, ve kterém bylo jeho přijetí schváleno (to neplatí, 

v případě čestného členství, kdy se nevyžaduje úhrada). Proti odmítnutí členství Správní radou se může 

uchazeč písemně odvolat k Členské schůzi, která rozhodne o odmítnutí na nejbližším možném zasedání.  

 

7. Členství ve Spolku je odstupňované: 

 

a) Hlavní partner; Hlavní partner je povinen uhradit členský příspěvek ve stanovené výši a současně 

nabídnout významný nefinanční příspěvek v podobě např. věnovaného úsilí, mediálního prostoru a 

jiných benefitů. Hlavní partner musí být schválen nadpoloviční většinou Správní rady. Hlavní partner 

má možnost být zvolen členem Správní rady. Hlavní partner jmenuje svého zástupce do Prezidia. 

Hlavní partner má na Členské schůzi 30 hlasů.  

 

b) Partner; Partner je povinen uhradit členský příspěvek ve stanovené výši a současně nabídnout 

nefinanční příspěvek v podobě např. věnovaného úsilí, mediální prostoru a jiných benefitů. Partner 

musí být schválen nadpoloviční většinou Správní rady. Partner má na Členské schůzi 10 hlasů. 

 

c) Člen; právnická osoba má na Členské schůzi 1 hlas. 

 

d) Člen; fyzická osoba se může stát pouze čestným členem Spolku. Člen/fyzická osoba má na Členské 

schůzi pouze poradní hlas. 

 

e) Čestné členství; členství pro univerzity, vědecké instituce, mediální partnery apod. Čestný člen má 

na Členské schůzi pouze poradní hlas.  

 

8. Se členstvím ve Spolku je spojena úhrada ročního členského příspěvku, který je placen každoročně ve 

výši a k datu uvedenému v dokumentu Pravidla pro placení poplatků (dále jen „Pravidla pro placení 

poplatků“) a způsobem tam uvedeným. Výše členského příspěvku je stanovena Členskou schůzí pro 

jednotlivé kategorie členství.  

 

V případě, že se jakýkoli člen stane členem Spolku kdykoliv v průběhu kalendářního roku, uhradí Spolku 

členský příspěvek v plné výši za daný kalendářní rok. V případě, že se člen přesune (z důvodu změny 



 

3 

okolností) kdykoliv v průběhu kalendářního roku do jiné kategorie členství dle Pravidel pro placení 

poplatků, vztahuje se na něj nová výše členského příspěvku až od 1. 1. následujícího roku.  

 

9. Členství zaniká: 

 

a) Vystoupením ze Spolku oznámeným Správní radě, které musí být podáno písemně před datem 

požadovaného zániku členství ve Spolku. 

 

b) Úmrtím (fyzická osoba) nebo zánikem (právnická osoba) člena Spolku, pokud jeho práva a závazky 

nepřejdou na jeho právního nástupce. Setrvání právního nástupce však musí potvrdit Správní rada. 

 

c) Vyloučením člena rozhodnutím Správní rady při závažném porušení povinnosti vyplývajících ze 

členství, zejména při závažném porušení stanov, poškození zájmů Spolku nebo neplnění platebních 

povinností vůči Spolku. O vyloučení může Správní rada rozhodnout v případě, že člen nezaplatil 

členský příspěvek ani ve lhůtě 30 dnů po dodatečné výzvě k zaplacení, která bude zahrnovat 

upozornění na možnost vyloučení. V ostatních případech může Správní rada rozhodnout o vyloučení 

teprve poté, co člen nezjednal v přiměřené lhůtě nápravu ani po výzvě Správní rady. O svém 

rozhodnutí musí Správní rada informovat nejbližší Členskou schůzi. Člen, kterému bylo ukončeno 

členství podle tohoto článku, se může proti rozhodnutí Správní rady odvolat k Členské schůzi. O 

vypořádání nároků člena vůči Spolku, které vzniknou v důsledku zániku členství, či ukončení, 

rozhoduje Správní rada. 

 

10. Spolek vede seznam členů. Zápisy v tomto seznamu provádí Úřad bez zbytečného odkladu, nejpozději 

však do 30 dnů, po prokazatelném oznámení rozhodné skutečnosti Úřadu. Tento seznam členů je 

přístupný pro každého člena na vyžádání. Úřad je povinen vydat každému členovi na jeho žádost výpis 

údajů ze seznamu členů. V seznamu členů je uveden jméno a příjmení/obchodní firma člena, datum 

narození/IČO a adresa trvalého bydliště/sídlo, informace o zaplaceném členském příspěvku. Seznam 

členů, kteří souhlasí s uveřejněním svého členství, bude umístěn na webových stránkách Spolku. 

 

 

 

Čl. 4 

Práva a povinnosti členů 

 

1. Členové Spolku jsou oprávněni: 

a) účastnit se zasedání Členské schůze, 

b) volit a být voleni do orgánů Spolku za podmínek daných těmito stanovami, 

c) zastupovat Spolek v mezinárodních organizacích na základě pověření Správní rady, 

d) podávat návrhy a podněty týkající se činnosti Spolku a odborné problematiky, 

e) účastnit se odborných akcí Spolku přednostně a za zvýhodněných podmínek, 

f) využívat bezplatně informace, zkušenosti a poznatky, vyplývající z činnosti Spolku. 

V odůvodněných případech může Správní rada rozhodnout o úplatném využívání výsledků činnosti 

Spolku. 

 

2. Členové jsou povinni: 

a) dodržovat stanovy Spolku a usnesení Členské schůze, 

b) dbát o dobré jméno Spolku a chránit jeho oprávněné zájmy, 

c) usilovat o vytvoření vlastní dekarbonizační strategie, která je v souladu s cíli Pařížské dohody a 

Science Based Targets initiative, 

d) podílet se aktivně na činnosti Spolku a podle svých možností podporovat akce Spolku, 

e) přispívat na činnost Spolku ročními členskými příspěvky ve výši navržené Správní radou a 

schválené Členskou schůzí, pokud nejsou od jejich placení osvobozeni, 

f) informovat Správní radu o všech změnách na své straně, podstatných pro členství ve Spolku, 

g) zdržet se jednání, které by mohlo poškodit dobré jméno či zájmy Spolku. 

 

3. Každému novému řádnému členovi se doporučuje do 12 měsíců od získání členství ve Spolku stanovit 

své emise skleníkových plynů ve Scope 1 (přímé emise) a Scope 2 (nepřímé emise z energie), v souladu 

s mezinárodním standardem GHG Protocol.   

 

 



 

4 

 

Čl. 5 

Orgány Spolku, jejich působnost a rozhodování 

 

1. Orgány Spolku jsou: 

a) Členská schůze, která je nejvyšším orgánem Spolku (dále jen „Členská schůze“), 

b) Správní rada, která je statutárním orgánem Spolku (dále jen „Správní rada“), 

c) Prezidium, které je poradním orgánem Spolku (dále jen „Prezidium“), 

d) Ředitel a Úřad, které jsou výkonnými orgány Spolku (dále jen „Ředitel“ a „Úřad“). 

 

2. Člen orgánu spolku může ze své funkce odstoupit, popř. vzdát se funkce, nebo může být ze své funkce 

odvolán. 

 

3. Členství ve Správní radě je slučitelné s funkcí Ředitele. Členství v Prezidiu je slučitelné s členstvím ve 

Správní radě. 

 

 

Čl. 6 

Členská schůze 

 

1. Členská schůze je nejvyšším orgánem Spolku. Každý člen je na Členské schůzi zastoupen svým 

zástupcem - fyzickou osobou, která zastupuje člena Spolku navenek dle výpisu z veřejného rejstříku nebo 

zmocněncem dle plné moci s podpisem statutárního zástupce člena. 

 

2. Do působnosti Členské schůze náleží: 

 

a) volit a odvolávat členy Správní rady, 

b) schvalovat stanovy a jejich změny, 

c) schvalovat vlastní jednací a volební řád, 

d) schvalovat zprávy Správní rady o činnosti Spolku a roční účetní závěrku, 

e) schvalovat použití hospodářského výsledku, 

f) schvalovat plán činnosti Spolku a rozpočet Spolku pro běžný rok, 

g) ukládat úkoly Správní radě, 

h) rozhodovat o odvolání ve věci přijetí za člena a vyloučení člena ze Spolku, 

i) rozhodovat o výši členského příspěvku pro jednotlivé kategorie členství,  

j) rozhodovat o zrušení Spolku a o likvidaci s ním spojené,  

k) rozhodovat o dalších záležitostech, jejichž rozhodování si vyhradí. 

 

3. Řádná Členská schůze se koná jednou ročně a svolává ji Správní rada. Vyžadují-li to zájmy Spolku nebo 

požádají-li o to členové představující nejméně jednu třetinu všech hlasů, svolá Správní rada mimořádnou 

Členskou schůzi. Každé tři roky se koná Členská schůze volební, tj. volí členy Správní rady z hlavních 

partnerů. Hlavní partner, zvolený do Správní rady poté určí fyzickou osobu, která jej bude ve Správní 

radě zastupovat. V případě potřeby může být kterákoli Členská schůze svolána Správní radou jako 

volební.  

 

4. Členská schůze je usnášeníschopná, byla-li řádně svolána, za účasti alespoň 50 % hlasů členů Spolku. 

Není-li Členská schůze na svém zasedání schopna usnášet se, může Správní rada nebo ten, kdo původní 

zasedání svolal, svolat novou pozvánkou ve lhůtě patnácti dnů od předchozího zasedání náhradní zasedání 

Členské schůze. Z pozvánky musí být zřejmé, že se jedná o náhradní zasedání Členské schůze. Náhradní 

zasedání Členské schůze se musí konat nejpozději do šesti týdnů ode dne původního termínu zasedání 

Členské schůze uvedeného v pozvánce. Na náhradním zasedání může Členská schůze jednat jen o 

záležitostech zařazených na pořad předchozího zasedání. Náhradní zasedání Členské schůze je vždy 

usnášeníschopné bez ohledu na počet hlasů členů Spolku, kteří se jí zúčastní. 

 

5. Členskou schůzi svolává Správní rada pozvánkami zpravidla rozesílanými na e-mailové adresy členů, a 

to nejméně 10 dnů před datem jejího konání. Současně s pozvánkou musí být členům zaslán program 

jednání a nejpozději dva týdny před jednáním materiály, které mají být projednávány. 

 

6. Jednání Členské schůze řídí předseda Správní rady nebo jiný pověřený člen Správní rady nebo Správní 

radou pověřený pracovník.  



 

5 

 

7. Členská schůze rozhoduje na základě hlasování, a to nadpoloviční většinou hlasů přítomných členů 

Spolku.  

 

8. V případě, že je na programu jednání Členské schůze schválení stanov nebo jejich změn, případně 

rozhodnutí o zániku Spolku a o majetkoprávním vyrovnání s ním spojeným, rozhoduje Členská schůze 

nejméně dvěma třetinami všech přítomných hlasů.  

 
9. Členská schůze může přijmout rozhodnutí i mimo zasedání v písemné formě nebo s využitím technických 

prostředků. S takovým způsobem rozhodování a k přijetí rozhodnutí Členské schůze mimo zasedání je 

třeba souhlas nadpoloviční většiny hlasů všech členů Spolku. Vyjádření členů Spolku se způsobem 

rozhodování mimo zasedání a k návrhu rozhodnutí Členské schůze musí být učiněno a doručeno ve 

stanovené lhůtě a prokazatelným způsobem (připouští se i doručení formou e-mailu). Takto přijaté 

rozhodnutí Členské schůze musí být uvedeno v zápisu z nejbližšího zasedání Členské schůze. Při 

rozhodování Členské schůze mimo zasedání zajistí předseda nebo místopředseda Správní rady, příp. 

pověřený člen, veškerou organizační činnost s tím spojenou. 

 

 

 

Čl. 7 

Správní rada 

 

1. Správní rada je kolektivním statutárním orgánem Spolku. Správní rada má 6 členů, z nichž 5 členů je 

voleno z řad členů – hlavních partnerů Spolku, Členskou schůzí. Šestým členem Správní rady je Ředitel. 

 
2. Funkční období členů Správní rady je tříleté, s výjimkou Ředitele. Začátek funkčního období nové 

Správní rady stanovuje Členská schůze. Opětovné zvolení je možné. 

 

3. Správní rada volí ze svého středu předsedu a dva místopředsedy Ředitel nemůže být zvolen předsedou 

ani místopředsedou Správní rady. 

 

4. Členství ve Správní radě v období mezi konáním Členských schůzí zaniká odstoupením člena Správní 

rady z funkce nebo ukončením jeho členství ve Spolku. 

 

5. Zanikne-li členství ve Správní radě v době mezi konáním Členských schůzí, může Správní rada 

rozhodnout o kooptaci nového člena Správní rady. V průběhu mezi konáním volebních Členských schůzí 

mohou být kooptováni maximálně dva členové Správní rady. Zástupce člena Správní rady je 

v odůvodněných případech možné měnit kdykoliv během funkčního období člena Správní rady. 

 
6. Zasedání Správní rady se konají nejméně čtyřikrát ročně a svolává je předseda Správní rady nebo Ředitel. 

Zasedání Správní rady řídí předseda, v jeho nepřítomnosti místopředseda, Ředitel nebo jiný člen Správní 

rady pověřený předsedou. Jednání svolává pozvánkou předseda Správní rady nejméně 5 dnů před 

zasedáním. Spolu s pozvánkou obdrží členové Správní rady program jednání a projednávané materiály. 

Jsou-li na zasedání Správní rady všichni její členové, mohou se vzdát práva na řádné svolání zasedání 

Správní rady. Vzdání se práva se uvede v zápisu ze zasedání Správní rady. 

 

7. Mimořádné jednání Správní rady svolá předseda Správní rady na základě žádosti kteréhokoli člena 

Správní rady, nejpozději do 3 týdnů od obdržení tohoto požadavku. 

 

8. Členové Správní rady jsou odpovědni za svou činnost Členské schůzi. 

 

9. Správní rada rozhoduje o všech záležitostech Spolku, které nejsou právními předpisy, těmito stanovami 

nebo usnesením Členské schůze vyhrazeny do působnosti Členské schůze. Správní rada zejména: 

 

a) řídí činnost Spolku a zajišťuje plnění usnesení Členské schůze, 

b) zpracovává návrh jednacího a volebního řádu Členské schůze a svolává Členskou schůzi, 

c) vydává jednací řád Správní rady, 

d) odpovídá za hospodaření s majetkem a finančními prostředky Spolku, 

e) předkládá Členské schůzi zprávu o činnosti a roční účetní závěrku, 

f) předkládá Členské schůzi plán činnosti Spolku a návrh rozpočtu pro běžný rok, 



 

6 

g) předkládá Členské schůzi návrh výše ročních členských příspěvků, 

h) schvaluje rozdělení členů do jednotlivých kategorií pro určení výše ročních členských příspěvků, 

i) schvaluje udělení čestného členství ve Spolku, 

j) rozhoduje o žádostech o členství ve Spolku a ukončení členství člena ve Spolku, 

k) jmenuje a odvolává Ředitele, 

l) jmenuje na návrh Prezidia zástupce Spolku do mezinárodních i tuzemských partnerských 

organizací, 

m) rozhoduje o organizaci Úřadu, o počtu zaměstnanců Spolku a způsobu jejich odměňování, 

n) schvaluje smlouvu o výkonu funkce Ředitele, 

o) schvaluje odměnu ostatních zaměstnanců a externích pracovníků Spolku, 

p) schvaluje ustavení odborných pracovních skupin, 

q) rozhoduje o operativních změnách plánu činnosti Spolku, 

r) jmenuje likvidátora, 

s) rozhoduje v dalších záležitostech nebo vyvíjí další činnosti určené těmito stanovami nebo 

Členskou schůzí. 

 

10. Správní rada může svým usnesením delegovat některé své pravomoci na Ředitele. 

 

11. Správní rada rozhoduje na základě hlasování, a to prostou většinou přítomných členů. V případě rovnosti 

hlasů rozhoduje o výsledku hlasování hlas předsedy. Správní rada je usnášeníschopná za přítomnosti 

alespoň čtyř členů. Ředitel má při jednání Správní rady pouze poradní hlas. 

 

12. Ze zasedání Správní rady je pořizován zápis, který musí být kromě zapisovatele schválen také předsedou 

Správní rady nebo Ředitelem nebo dalším členem Správní rady, přítomným na zasedání. 

 
13. Správní rada může přijmout rozhodnutí i mimo zasedání v písemné formě nebo s využitím technických 

prostředků. S takovým způsobem rozhodování a k přijetí rozhodnutí Správní rady mimo zasedání je třeba 

souhlas nadpoloviční většiny hlasů všech členů Správní rady. Vyjádření členů Správní rady se způsobem 

rozhodování mimo zasedání a k návrhu rozhodnutí Správní rady musí být učiněno a doručeno ve 

stanovené lhůtě a prokazatelným způsobem (připouští se i doručení formou e-mailu). Takto přijaté 

rozhodnutí Správní rady musí být uvedeno v zápisu z nejbližšího zasedání Správní rady. Při rozhodování 

Správní rady mimo zasedání zajistí předseda nebo místopředseda Správní rady, příp. pověřený člen, 

veškerou organizační činnost s tím spojenou. 

 
14. Člen Správní rady může ze své funkce odstoupit písemným oznámením doručeným Správní radě. Kopii 

oznámení o odstoupení doručí odstupující člen Správní rady na vědomí též Členské schůzi nebo všem 

členům Spolku. Člen Správní rady nesmí ze své funkce odstoupit v době, která je pro Spolek nevhodná. 

Odstoupení člena Správní rady z funkce projedná Správní rada na svém nejbližším zasedání následujícím 

po doručení oznámení. Dnem projednání odstoupení ve Správní radě zaniká funkce odstupujícího člena 

Správní rady, pokud Správní rada na jeho žádost neschválí jiný okamžik zániku funkce. Pokud Správní 

rada odstoupení neprojedná do jednoho měsíce po doručení oznámení, funkce člena Správní rady končí 

uplynutím jednoho měsíce po doručení oznámení o odstoupení. Jestliže odstupující člen Správní rady 

oznámí své odstoupení na zasedání Správní rady, končí jeho funkce uplynutím jednoho měsíce po 

takovém oznámení, neschválí-li Správní rada na jeho žádost jiný okamžik zániku funkce. Ustanovením 

tohoto odstavce není dotčeno právo Členské schůze člena Správní rady odvolat kdykoliv. 

 
 

 

Čl. 8 

Prezidium 

 

1. Prezidium je kolektivním poradním orgánem Spolku. Prezidium je nevolený orgán. Každý hlavní partner 

Spolku je oprávněn jmenovat fyzickou osobu, která se stane členem Prezidia.  

 

2. Prezidium volí ze svého středu předsedu a místopředsedu.  

 

3. Členství v Prezidiu zaniká ukončením členství hlavního partnera ve Spolku, případně přesunem hlavního 

partnera do jiného typu členství ve Spolku. Hlavní partner je v odůvodněných případech oprávněn odvolat 

svého člena Prezidia a jmenovat nového. 

 



 

7 

 

4. Zasedání Prezidia se konají nejméně čtyřikrát ročně a svolává je předseda nebo místopředseda Prezidia. 

Zasedání Prezidia řídí předseda, v jeho nepřítomnosti místopředseda nebo jiný člen Prezidia pověřený 

předsedou. Jednání svolává pozvánkou předseda Prezidia nejméně 5 dnů před zasedáním. Spolu s 

pozvánkou obdrží členové Prezidia program jednání a projednávané materiály. Jsou-li na zasedání 

Prezidia všichni jeho členové, mohou se vzdát práva na řádné svolání zasedání Prezidia. Vzdání se práva 

se uvede v zápisu ze zasedání Prezidia. 

 

5. Mimořádné jednání Prezidia svolá předseda Prezidia na základě žádosti kteréhokoli člena Prezidia nebo 

Správní rady, nejpozději do 3 týdnů od obdržení tohoto požadavku. 

  

6. Prezidium je poradním orgánem Spolku. Prezidium zejména: 

 

a) vydává jednací řád Prezidia, 

b) předkládá Správní radě svá stanoviska a doporučení. 

c) předkládá Správní radě návrh zástupců Spolku do mezinárodních i tuzemských partnerských 

organizací, 

d) navrhuje Správní radě ustanovení a složení odborných pracovních skupin. 

 

7. Prezidium rozhoduje na základě hlasování, a to prostou většinou přítomných členů. V případě rovnosti 

hlasů rozhoduje o výsledku hlasování hlas předsedy. Prezidium je usnášeníschopné za přítomnosti 

alespoň poloviny členů.  

 

8. Ze zasedání Prezidia je pořizován zápis, který musí být kromě zapisovatele schválen také předsedou 

Prezidia nebo dalším členem Prezidia, přítomným na zasedání. 

 

9. Prezidium může přijmout rozhodnutí i mimo zasedání v písemné formě nebo s využitím technických 

prostředků. S takovým způsobem rozhodování a k přijetí rozhodnutí Prezidia mimo zasedání je třeba 

souhlas nadpoloviční většiny hlasů všech členů Prezidia. Vyjádření členů Prezidia se způsobem 

rozhodování mimo zasedání a k návrhu rozhodnutí Prezidia musí být učiněno a doručeno ve stanovené 

lhůtě a prokazatelným způsobem (připouští se i doručení formou e-mailu). Takto přijaté rozhodnutí 

Prezidia musí být uvedeno v zápisu z nejbližšího zasedání Prezidia. Při rozhodování Prezidia mimo 

zasedání zajistí předseda nebo místopředseda Prezidia, příp. pověřený člen, veškerou organizační činnost 

s tím spojenou. 

 

 

Č. 9 

Ředitel a Úřad 

 

1. Úřad zajišťuje odborné, technické a administrativní činnosti pro Spolek. V čele Úřadu stojí Ředitel 

jmenovaný a odvolávaný Správní radou.  

 

2. Ředitel odpovídá za plnění úkolů Úřadu a za řádné hospodaření Spolku v rozsahu jemu svěřených 

pravomocí. Plní funkci vedoucího organizace podle zvláštních právních předpisů, je nadřízeným 

pracovníkem všech pracovníků Úřadu a organizuje, řídí a kontroluje jejich práci. 

 

3. Úřad: 

 

a) zajišťuje administrativní a hospodářskou činnost Spolku, 

b) připravuje podklady pro jednání orgánů Spolku, 

c) organizuje jednání orgánů Spolku, 

d) vede seznam členů Spolku a archivaci dokumentů Spolku, 

e) vykonává pracovní činnost v souladu s plánem činnosti Spolku, 

f) organizuje externí spolupráci při plnění úkolů podle plánu činnosti Spolku, 

g) organizuje a koordinuje činnost odborných pracovních skupin, 

h) zpracovává návrhy plánu činnosti pro příští období a další dokumenty Spolku, 

f) plní další úkoly v souladu s těmito stanovami, usneseními Členské schůze a rozhodnutími 

Správní rady. 

Do působnosti Úřadu náleží rozhodování ve všech záležitostech, pokud nejsou svěřeny těmito stanovami 

do výlučné pravomoci Členské schůzi, Správní radě či jiným orgánům Spolku. 



 

8 

 

4. Ředitel je členem Správní rady, není volen Členskou schůzí, ale je jmenován a odvoláván Správní radou. 

Funkční období Ředitele je tříleté. Ředitel zajišťuje operativní činnost Spolku a jedná za Spolek navenek, 

tj. uzavírá právní jednání jménem Spolku s třetími osobami v případech uvedených v odst. 5 a 6 tohoto 

článku. Řídící funkce Správní rady dle Čl. 7 odst. 9 písm. a) těchto stanov tím není dotčena. Ředitel má 

povinnost jednat s péčí řádného hospodáře ve smyslu § 159 občanského zákoníku. Ředitel jedná v mezích 

daných těmito stanovami a je odpovědný Správní radě. 

 

5. Ředitel může jednat jménem Spolku ve všech věcech týkajících se činnosti Úřadu, včetně pracovně-

právních vztahů Spolku v rozsahu zmocnění daného vnitřními předpisy Spolku nebo rozhodnutím Správní 

rady nebo dle plné moci. 

 

6. Ředitel může svým jednáním zavazovat Spolek do maximální výše plnění 100.000,- Kč v každém 

jednotlivém případě. 

 
 

 

Čl. 10 

Způsob jednání za Spolek 

 

1. Spolek zastupuje a jeho jménem jedná a podepisuje předseda Správní rady nebo dva členové Správní rady 

společně s výjimkou Ředitele.  

 

 

 

Čl. 11 

Zásady hospodaření Spolku 

 

1. Spolek hospodaří se svým majetkem, který získal z členských příspěvků svých členů a z dalších zdrojů 

jako jsou dary, dotace a příspěvky ze státního nebo evropského rozpočtu či jiných veřejných rozpočtů, s 

příjmy dosahovanými v souvislosti s hlavní či vedlejší hospodářskou činností.  

 

2. Spolek může nabývat movitý i nemovitý majetek a zřizovat účelové fondy. 

 

3. Při hospodaření se Spolek řídí schváleným rozpočtem a obecně závaznými právními předpisy. 

 

4. Členové Spolku mohou být odměňováni za činnost a služby pro Spolek na základě smluvního vztahu. 

 

5. Členové Spolku nemohou požadovat úhradu nákladů spojených s činností svých zástupců ve Správní 

radě, Prezidiu a s účastí na Členské schůzi z rozpočtu Spolku. 

 

6. Účetní období je totožné s kalendářním rokem počínajícím 1. 1. a končícím 31. 12. 

 

7. O způsobu vyrovnání překročení schváleného rozpočtu, pokud byl překročen, nebo o použití zůstatku při 

nedočerpání rozpočtu rozhoduje Členská schůze v rámci schvalování zprávy o hospodaření Spolku za 

uplynulý rok a schvalování rozpočtu na běžný kalendářní rok. 

 

8. O nabývání a pozbývání nemovitého majetku rozhoduje Členská schůze. O dispozicích s movitým 

majetkem rozhoduje Ředitel, a to do maximální výše 100.000,- Kč. O dispozicích s movitým majetkem 

v hodnotě vyšší než 100.000,- Kč rozhoduje Správní rada. 

 

9. Bližší zásady hospodaření s majetkem Spolku, vč. zásad provozování vedlejší hospodářské činnosti, 

mohou být upraveny vnitřním předpisem, schváleným Členskou schůzí. 

 

 

Čl. 12 

Zánik Spolku, zánik členství ve Spolku 

 

1. Spolek zaniká rozhodnutím Členské schůze. 

 



 

9 

2. Člen má právo ukončit členství ve Spolku na základě písemného rozhodnutí, které předloží Správní radě. 

 

3. V případě zrušení Spolku likvidací provádí likvidaci likvidátor jmenovaný Správní radou nebo soudem. 

V takovém případě platí, že každý člen Spolku má právo na podíl z likvidačního zůstatku dle poměru 

výše jeho splaceného členského příspěvku na příslušný kalendářní rok vůči splaceným členským 

příspěvkům ostatních členů Spolku. 

 

4. V případě zániku členství nepřísluší vystupujícímu nebo vyloučenému členu jakýkoliv podíl na 

hospodaření ani na majetku Spolku. 

 

5. Spolek zaniká ke dni výmazu ze spolkového rejstříku, neplyne-li z právních předpisů jinak. 

 
 

Čl. 13 

Závěrečná ustanovení 

 

1. Tyto stanovy se řídí ustanoveními § 214 a násl. občanského zákoníku. 

 

2. V případě, že nastane jakákoliv právní skutečnost, na jejímž základě dojde ke změně stanov, Správní rada 

je povinna vyhotovit bezodkladně aktuální úplné znění stanov a založit je do Sbírky listin Rejstříkového 

soudu. Změna stanov bude prováděna formou notářského zápisu. 

 

3. Případní noví členové Spolku musí k těmto stanovám přistoupit bez výhrad. 

 

4. Návrh na změnu či doplnění stanov mohou podávat jak orgány Spolku, tak jeho členové. Změnu nebo 

doplnění stanov je možné provést na základě rozhodnutí Členské schůze, nejedná-li se o změnu na 

základě jiné právní skutečnosti. 

 

5. Tyto stanovy jsou v úplném znění v originále uloženy v sídle Spolku. 

 

6. Tyto stanovy byly schváleny Členskou schůzí dne 9. 9. 2022, s účinností od 11. 9. 2022 plně nahrazují 

stanovy schválené dne 8. 6. 2020. 

 

 

Čl. 14 

Ustanovení při změně stanov 

 

1. Členy Spolku ke dni účinnosti těchto stanov jsou: 

 

A. členství - hlavní partner: 

- ČEZ, a. s., IČO: 45274649, se sídlem Praha 4, Duhová 2/1444, PSČ 14053, společnost zapsaná 

v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, sp. zn. B 1581, 

- Komerční banka, a.s., IČO: 45317054, se sídlem Praha 1, Na Příkopě 33 čp. 969, PSČ 11407, 

společnost zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, sp. zn. B 1360, 

- PricewaterhouseCoopers Česká republika, s.r.o., IČO: 61063029, se sídlem Hvězdova 1734/2c, 

Nusle, 140 00 Praha 4, společnost zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem 

v Praze, sp. zn. C 43246, 

- McKinsey & Company, Inc. Prague - organizační složka, IČO: 27214869, se sídlem Milevská 

2095/5, Krč, 140 00 Praha 4, společnost zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským 

soudem v Praze, sp. zn. A 50971, 

 

B. členství - partner: 

- Svaz měst a obcí České republiky, IČO: 63113074, se sídlem 5. května 1640/65, Nusle, 140 00 

Praha, spolek zapsaný ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, sp. zn. L 

63716, 

 

C. členství - člen: 

- Svaz moderní energetiky, z.s., IČO: 06950175, se sídlem Korunní 810/104, Vinohrady, 101 00 

Praha 10, spolek zapsaný ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, sp. zn. L 

70087. 



 

10 

 

2. Členy Správní rady Spolku ke dni účinnosti těchto stanov jsou: 

 

- ČEZ, a. s., IČO: 45274649, se sídlem Praha 4, Duhová 2/1444, PSČ 14053, společnost zapsaná 

v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, sp. zn. B 1581, 

- Komerční banka, a.s., IČO: 45317054, se sídlem Praha 1, Na Příkopě 33 čp. 969, PSČ 11407, 

společnost zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, sp. zn. B 1360, 

- PricewaterhouseCoopers Česká republika, s.r.o., IČO: 61063029, se sídlem Hvězdova 1734/2c, 

Nusle, 140 00 Praha 4, společnost zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem 

v Praze, sp. zn. C 43246, 

- McKinsey & Company, Inc. Prague - organizační složka, IČO: 27214869, se sídlem Milevská 

2095/5, Krč, 140 00 Praha 4, společnost zapsaný v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem 

v Praze, sp. zn. A 50971. 

 

3. Přijetí nových členů Spolku nebo zániku členství ve Spolku nezakládá povinnost změny stanov. 

 

4. Po nabytí platnosti a účinnosti těchto stanov a naplnění kapacity správní rady, je správní rada oprávněna 

vypustit ze stanov tento Čl. 14 Ustanovení při změně stanov. 

 


